
OBECNÍ ZPRAVODAJ  1
2022

BÝŠŤ  I  BĚLEČKO  I   HODĚŠOVICE   I  HRACHOVIŠTĚ

www.byst.cz zdarma

AKTUÁLNĚ
1. 4. 2022 – 14. 4. 2022

Ušáčkova velikonoční pátračka  

za pokladem – Býšť

2. – 3. 4. 2022

Ukliďme Býšť 

7. 4. 2022 – 12. 4. 2022 

Mobilní svoz objemného odpadu

9. 4. 2022

Sběr železa

23. 4. 2022

Býšť Běhá – staré koupaliště Býšť

24. 4. 2022

Koncert pěveckého sboru Salvátor 

– kostel sv. Jiří

30. 4. 2022

Pálení čarodějnic – Býšť, Bělečko,  

Hrachoviště

13. 5. 2022

Folkový večer s MARIEN – fot. hřiště Býšť

26. 5. 2022

Výlet pro seniory

28. 5. 2022

Zábavné odpoledne pro děti 

– fot. hřiště Býšť

17. 6. 2022

Letní kino Býšť – fot. hřiště Býšť 

23. – 27. 5. 2022

Sběr papíru ZŠ

Vážení spoluobčané,
dovolte mi pozdravit Vás v prvním vydání 
našeho zpravodaje v letošním roce. Všich-

ni jsme společně doufali, že s nástupem 
roku 2022 se naše životy budou pomalu 
ubírat do poklidných vod a covidová 
epidemie bude postupně na ústupu.  
V době, kdy nám končí vláda paní zimy, 
sice dochází k rozvolňování přísných 
opatření, ale všichni jsme byli zasaže-
ni další ranou, a to v podobě válečného 
konfliktu mezi Ruskem a Ukrajinou. Obča-
nům, kteří přispěli do humanitární sbírky, 
tímto děkuji. Členům SDH Býšť a zaměst-
nancům obce děkuji za roztřídění a odvoz 
nasbíraného materiálu do centrálního 
skladu v České Třebové. 
Velmi bych si přála, až vezmete tento 
zpravodaj ze svých schránek, aby byla 
válka na ústupu. Abychom se těšili z krás-
ných maličkostí, které nám přináší jaro  
v podobě sluníčka, pestrobarevných květů 
a teplých vánků, to vše provázené pev-
ným zdravím. 
Těším se na setkání s Vámi na společen-
ských akcích, které jsme pro tento rok  
připravili.

SLOVO STAROSTKy



2  I  www.byst.cz

mAšKArNí PLES

ProjeKTy OBCE

Zateplení stropu Kulturního domu v Býšti.

Probíhající rekonstrukce budovy knihovny v Hoděšovicích.

DĚTSKÝ MAŠKARNí PLES 
V BÝŠTI
Jsme rádi, že jsme mohli uspořádat pro 
naše nejmenší dětský maškarní ples. Děku-
jeme Čáry klukovi za úžasný program plný 
kouzel, zábavy i tance. Věříme, že se kul-
turně nadechli všichni účastníci a uvidíme 
se na další akci.

Hana Žítková 



WEBOVé STRáNKy  
V NOVéM KABáTĚ
V těchto dnech probíhá úprava webových 
stránek obce Býšť, a to nejen grafickou,  
ale také i strukturální změnou. Dojde 
především k vyčištění nepoužívaných 
položek a pokusíme se spojit tematicky 
některé položky k sobě. 
Věříme, že nové webové stránky budou 
pro Vás i nadále přínosem aktuálních 
informací v obci a okolí. 
Nově je také možné se přihlásit k odběru 
novinek emailem, a to ze sekce úřední 
deska a zprávy a to odděleně. Úprava 
webových stránek bude probíhat postupně 
cca do poloviny dubna. 
Děkujeme za trpělivost a pochopení.

Miloslava Vízková

www.byst.cz  I  3

ProjeKTy OBCE

ZPrÁvy Z OBECNíHO ÚřADU
ROZPOČET OBCE BÝŠŤ na rok 2022 
I. ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY
Paragraf Položka Text

0 Daňové příjmy 28 594 000 Kč
0 Nedaňové příjmy 2 800 700 Kč
0 Přijaté transfery 271 275 Kč

ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY CELKEM 31 665 975 Kč

II. ROZPOČTOVÉ VÝDAJE
Paragraf Položka Text

1037 Celospolečenské funkce lesů 441 000 Kč
2212 Silnice 1 460 000 Kč
2310 Pitná voda 110 000 Kč
2321 Dešťová kanalizace 165 000 Kč
2329 Odvádění a čištění odpadních vod j.n. 1 815 000 Kč
3111 Mateřské školy 790 000 Kč
3113 Základní školy 3 991 975 Kč
3314 Činnosti knihovnické 612 000 Kč
3319 Ostatní záležitosti kultury 453 000 Kč
3341 Rozhlas a televize 54 000 Kč
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 80 000 Kč
3399 Ostatní záležitosti kultury,církví a sděl.prostř. 270 000 Kč
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 885 000 Kč
3429 Osatní zájmová činnost - spolky 70 000 Kč
3525 Hospice + charita 10 000 Kč
3612 Bytové hospodářství 270 000 Kč
3613 Nebytové hospodářství 663 000 Kč
3631 Veřejné osvětlení 812 000 Kč
3632 Pohřebnictví 555 000 Kč
3639 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 2 621 000 Kč
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 2 656 000 Kč
3723 Sběr a svoz ost.odpadů (jiných než nebez.a komun.) 905 000 Kč
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 3 515 000 Kč
4350 Domovy pro seniory 631 000 Kč
4359 Ostatní služby a činnosti v blasti sociální péče 50 000 Kč
5212 Ochrana obyvatelstvaPodpora krizového řízení a nouzového plánování 10 000 Kč
5213 Krizová opatřření 100 000 Kč
5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 320 000 Kč
5512 Požární ochrana - dobrovolná část 157 000 Kč
6112 Zastupitelstva obcí 1 650 000 Kč
6171 Činnost místní správy 4 364 000 Kč
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 80 000 Kč
6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 400 000 Kč
6399 Ostatní finanční operace (odvod DPH ze stočného, lesa, daň z příjmů práv.osob za obec, další daně) 700 000 Kč

ROZPOČTOVÉ VÝDAJE CELKEM 31 665 975 Kč

Schválilo zastupitelstvo obce dne: 13.12. 2021 Marcela Knejpová

POPLATKy LZE UHRADIT 
JIž PLATEBNí KARTOU
Poplatky za odpad a stočné je možné 
uhradit na obecním úřadě také online, 
platebním terminálem, ale pouze jen v 
úředních hodinách.

Miloslava Vízková

ROZPOČET OBCE BÝŠŤ NA ROK 2022

Rekonstrukce koupelen a instalace vestavěných skříní v bytech v Motorestu Býšť.

Rekonstrukce střechy Motorestu Býšť.



4  I  www.byst.cz

ZPrÁvy Z OBECNíHO ÚřADU

ROZPOČTOVé OPATřENí Č. 1/2022
 příjmy  výdaje 

Vododvod Bělečko 3 000 000,00 Kč

Dešťovka Hrachoviště 1 500 000,00 Kč

Poplatek za uložení inž. sítí do tělesa komunikace 850 000,00 Kč

Vratka dotace Voby do PS PČR 10 000,00 Kč

Chodník a autobusové zálivy v Hrachovišti 800 000,00 Kč

Celkem 0,00 Kč 6 160 000,00 Kč

Financování – 8115 6 160 000,00 Kč

Součet 6 160 000,00 Kč 6 160 000,00 Kč

TříKRáLOVá SBíRKA
Tříkrálovou sbírku v loňském roce poprvé 
zasáhla covidová pandemie. Nemožnost 
koledovat dům od domu narychlo vyřešila 
Charita tak, že na různá místa rozmístila 
pevné pokladničky. Letos tomu u nás 
nebylo jinak. 
Pokladnička pro Tříkrálovou sbírku byla 
umístěna na obecním úřadě. Nakonec se 
v ní nastřádalo celkem 3 103 Kč. 
Věříme, že příští rok se již budou moci 
koledníci vydat k Vašim dveřím a sbírka 
bude úspěšnější. Všem, kteří přispěli tímto, 
velice děkujeme.

Kateřina Matějková

HUMANITáRNí SBíRKA 
Děkujeme všem občanům, kteří se zapojili 
do březnové humanitární sbírky organi-
zovanou obcí ve spolupráci se sociálním 
družstvem Diakonie Broumov.
Diakonie Broumov věci ze sbírek využívá 
na provoz střediska sociální pomoci spo-
luobčanům v nouzi formou ubytovacích 
služeb, celorepublikově zajišťuje materi-
ální pomoc v ošacení a vybavení domác-
ností a poskytuje pracovních příležitosti 
spoluobčanům v nouzi.
Aktuálně se zaměřuje i na materiální 
pomoc, která cíleně směřuje k ukrajin-
skému lidu zasaženému válečným kon-
fliktem. 

Hana Žítková

VLAJKA PRO TIBET
I v letošním roce se obec Býšť připojila  
k akci Vlajka pro Tibet, kdy dne 10. března 
t. r. byla na čestném místě před obecním 
úřadem vyvěšena tibetská vlajka. 
Tímto obec Býšť vyjádřila symbolickou 
podporu malému národu, který si v tomto 
roce připomíná již 63. výročí potlačeného 
povstání Tibeťanů proti čínské okupaci 
Tibetu. Miloslava Vízková

Schválilo zastupitelstvo obce dne: 13.12. 2021 Marcela Knejpová

Z JEDNáNí RADy A ZASTUPITELSTVA OBCE
Přehled usnesení ze zasedání zastupitelstva obce konaného 
dne 13. 12. 2021 v Býšti:
Zastupitelstvo obce:

Usnesení č. 01/12/2021
schvaluje program zasedání zastupitelstva obce se zrušením bodu č. 6, pořadí následují-
cích bodů se tímto posouvá 
Usnesení č. 02/12/2021
bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce
Usnesení č. 03/12/2021
bere na vědomí zprávu kontrolního a finančního výboru
Usnesení č. 04/12/2021
neschvaluje využití předkupního práva chaty ev. č. 11 umístěné na pozemku p. č. 6956/32 
v k. ú. Holice, který je ve spolupodílovém vlastnictví obcí a měst (Lesní družstvo Vysoké 
Chvojno).
Usnesení č. 05/12/2021
neschvaluje využití předkupního práva chaty ev. č. 5 umístěné na pozemku p. č. 6956/51 
v k. ú. Holice, který je ve spolupodílovém vlastnictví obcí a měst (Lesní družstvo Vysoké 
Chvojno).
Usnesení č. 06/12/2021
schvaluje směnu:
•	 pozemku ve vlastnictví obce Býšť p. p. č. 1339 ostatní plocha, ostatní komunikace  

o výměře 154 m2, zapsáno na LV 10005 u Katastrálního úřadu pro Pardubický kraj,  
pro obec a k. ú. Býšť, 

•	 za pozemky p. č. 1373/3 ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 82 m2 a p. p. č. 
397/11, trvalý travní porost o výměře 4 m2, zapsáno na LV 144 u Katastrálního úřadu 
pro Pardubický kraj, pro obec a k. ú. Býšť, 

•	 s odkupem rozdílu ve výměrách 68 m2 za 170 Kč za m2, včetně směnné smlouvy.
Usnesení č. 07/12/2021
schvaluje směnu:
•	 pozemku ve vlastnictví obce Býšť p. p. č. 1300/12 ostatní plocha, jiná plocha o výměře 

140 m2, zapsáno na LV 10005 u Katastrálního úřadu pro Pardubický kraj, pro obec  
a k. ú. Býšť, 

•	 za pozemek p. č. 52/14 ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 134 m2 zapsáno na LV 383 
u Katastrálního úřadu pro Pardubický kraj, pro obec a k. ú. Býšť, 

•	 s odkupem rozdílu ve výměrách 6 m2 za 170 Kč za m2, včetně směnné smlouvy.
Usnesení č. 08/12/2021
neschvaluje nákup objektu České pošty st. p. čp. 162 v k. ú. Býšť a provozování poštov-
ních služeb obcí Býšť projektem Pošta Partner.
Usnesení č. 09/12/2021
schvaluje rozpočtové opatření V/2021 (5. změnu rozpočtu na rok 2021) vč. poznámky.
Usnesení č. 10/12/2021
schvaluje rozpočet obce Býšť pro rok 2022 včetně fondů
Usnesení č. 11/12/2021
schvaluje střednědobý rozpočtový výhled obce Býšť pro období 2023–2024



www.byst.cz  I  5

odPAdové HOSPODářSTVí

ZPrÁvy Z OBECNíHO ÚřADU

MOBILNí SVOZ OBJEMNéHO ODPADU
Obec Býšť organizuje mobilní svoz objemného odpadu, kontej-
nery budou přistaveny ve čtvrtek 7. 4. 2022 a odvezeny v úterý 
12. 4. 2022 na těchto místech:
•	 v Bělečku u kovárny, 
•	 v Hoděšovicích u kravína, 
•	 v Hrachovišti na parkovišti u Bumbálky, 
•	 v Býšti na parkovišti u ZD. 
Kontejnery jsou určeny pro odpady typu: koberce, nábytek, 
sanitární technika, lina apod.
Co do kontejneru NePATŘí: nebezpečný odpad, odpad z údrž-
by zahrad ani stavební suť nebo stavební materiály a hmoty 
(cement, vápno, zdící materiál apod.), elektrospotřebiče, pneu-
matiky a jakýkoliv tekutý odpad! 

Hana Žítková

SBĚR STARéHO žELEZA
SDH v Býšti organizuje v sobotu 9. dubna 2022 sběr starého 
železa a železného šrotu. 
Prosíme občany, aby železný odpad připravili ke krajnici vozovky. 
Za kovový odpad předem děkujeme.

Hana Žítková

Usnesení č. 12/12/2021
schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 o stanovení obecného systému odpadového hospodářství
Usnesení č. 13/12/2021
schvaluje obecně závaznou vyhlášku č. 2/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství
Usnesení č. 14/12/2021
schvaluje mimořádnou odměnu pro člena zastupitelstva dle § 76 odst. 1 a 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecních zřízeních), 
starostku obce pí Petříkovou, ve výši 0,84násobku základní měsíční odměny za výkon funkce starostky stanovené dle nařízení vlády  
č. 338/2019 Sb., ve znění pozdějších předpisů se zaokrouhlením na celé tisíce Kč směrem dolů.

Usnesení č. 01/03/2022
schvaluje program zasedání zastupitelstva obce 
Usnesení č. 02/03/2022
bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce
Usnesení č. 03/03/2022
bere na vědomí zprávu kontrolního a finančního výboru
Usnesení č. 04/03/2022
a) schvaluje revokaci usnesení č. 07/04/2021 ze dne 26. 4. 2021, 
kterým byl schválen záměr prodeje části pozemku 94/6 a p. p. č. 
93/113 vše v k. ú. Hoděšovice
b) neschvaluje záměr prodeje pozemku
•	 p. č. 93/113 o výměře 238 m2 
•	 část p. č. 94/6 o výměře 530 m2 a pozemek p. č. 93/114  

o výměře 4 m2 
•	 část p. č. 94/6 o výměře 522 m2 

•	 část p. č. 94/6 o výměře 522 m2 
•	 část p. č. 94/6 o výměře 461 m2 
•	 část p. č. 94/6 o výměře 153 m2 
Usnesení č. 05/03/2022
schvaluje odpisový plán obce Býšť pro rok 2022
Usnesení č. 06/03/2022
schvaluje a) převzetí investorství akce s názvem Prodloužení 
vodovodního řadu v Bělečku společností Vodovody a kanalizace 
a. s. Pardubice
b) finanční zápůjčku pro společnost Vodovody a kanalizace  
a. s. Pardubice na akci s názvem Prodloužení vodovodního řadu 
v Bělečku.
Usnesení č. 07/03/2022
schvaluje rozpočtové opatření I/2022 (1. změnu rozpočtu na rok 
2022).
Usnesení č. 08/03/2022
schvaluje připojení obce Býšť k mezinárodní kampani Vlajka pro 
Tibet v roce 2022

Přehled usnesení ze zasedání zastupitelstva obce konaného 
dne 7. 3. 2022 v Býšti:
Zastupitelstvo obce:



6  I  www.byst.cz

odPAdové HOSPODářSTVí

PyTLOVÝ SVOZ
Každý lichý čtvrtek probíhá zaměstnanci obce pytlový svoz 
papíru, plastů, tetrapaků a plechovek. K tomu slouží modré, 
žluté a oranžové pytle. V průběhu dubna letošního roku dojdou 
skladové zásoby a budou oranžové pytle nahrazeny pytli  
žlutými. Co to v praxi znamená? Tetrapaky (krabice od mléka, 
kefíru, smetany, džusů, …) budeme vkládat do pytlů žluté barvy, 
do kterých zároveň patří plasty z domácnosti a plechovky. 
Pokud pytlový svoz nevyužíváte a chtěli byste se k němu připo-
jit, stačí si pytle vyzvednout v Býšti na obecním úřadě, v knihovně, 
ve sběrném dvoře nebo zavolejte na tel.: 724 278 893 a pytle 
vám doručíme do poštovní schránky.
Děkujeme všem občanům, kteří třídí odpad z domácnosti  
a odevzdávají naplněné a zavázané pytle ke krajnici vozovky 
včas. Hana Žítková

JAK NADáLE NAKLáDAT SE STAVEBNíM 
ODPADEM NA ÚZEMí NAŠí OBCE
Jak mnozí z Vás zaregistrovali, od 1. 11. 2021 máme uzavřenu 
naši skládku pro ukládání stavební suti, zeminy a kamení. Bohu-
žel, není v silách obce obnovit činnost skládky v takovém rozsahu, 
na který jsme byli zvyklí. 
Brání tomu nový zákon o odpadech, dle kterého nemůžeme bez 
předchozí recyklace, ukládat stavební suť.  Pracujeme na tom, 
aby nám bylo povoleno na naši skládku ukládat alespoň zeminu 
a kamení, což vyžaduje přepracování provozního řádu skládky, 
následně novou žádost o povolení skládkování a její schválení 
Krajským úřadem Pardubického kraje, což všechno ještě něja-
kou chvíli potrvá. Nicméně věříme, že alespoň v tomto rozsahu 
nám bude skládkování povoleno. 
Bude-li tomu tak, budeme moci na skládku ukládat zeminu, jíl, 
drny a kamení ze zemních prací, např. výkopky ze základů, bazé-
nů apod. Pro menší objem umístíme do sběrného dvora malý 
kontejner, kde bude možno uložit množství cca do 0,5 m3. Ulo-
žení většího objemu zeminy bude možné po domluvě přímo na 
skládku. Důležité upozornění – ke skládkování NeBUde přijata 
zemina, která bude obsahovat zbytky stavebních odpadů a suti, 
nebo bude jinak znečištěná!
Co se týká směsi stavební suti, je situace daleko složitější. V sou-
časné době jednáme o možnosti její likvidace u subjektů, které  
k tomu mají patřičná povolení, což bude ovšem vyžadovat nejen 
dodržování jejich pravidel, ale ještě za to bude obec platit. 
To, co dnes bezpečně víme, je, že směs stavební suti NeSmí 
obsahovat jiný stavební odpad – sádrokarton, plechy, lepenky, 
síťovinu a samozřejmě ani zbytky komunálních odpadů, zeminu, 
drny, jíl a kamení. A co je velice důležité, suť NeSmí obsahovat 
ani pórobeton, silikát, škváráky a tomu podobný materiál.
Odevzdávat ve sběrném dvoře bude možno pouze malé množ-
ství suti, tj. do 100 kg. Likvidaci většího objemu suti si musí každý 
občan zajistit ve své režii na skládkách k tomu účelu zřízených. 
Provádí-li Vám rekonstrukci či stavbu objektu firma, je tato ze 
zákona povinna zajistit likvidaci veškerého odpadu její činností 
vzniklého. Sběrný dvůr NeNí k likvidaci tohoto odpadu určen!
Počítejte s důslednou kontrolou ze strany obsluhy sběrného 
dvora a provádějte důkladné vytřídění již doma, protože jinak 
od Vás nebudou takto kontaminované suroviny převzaty.
Zároveň s tím zvýšíme i kontrolu našich polních cest a okol-
ních lesů, aby mám nevznikaly černé skládky! Vysypáním toho-
to odpadu kamkoli jinam než na uznanou skládku, se dotyčný 
dopouští minimálně porušení zákonů o odpadech a životního 
prostředí, za což hrozí nemalé pokuty!
A suť nepaří ani do černých kontejnerů na směsný komunální 
odpad, což se, bohužel, poslední dobou stává!
A ta nejdůležitější otázka na závěr – od kdy bude možnost odklá-
dat výše uvedené komodity na sběrném dvoře? Odpověď není 
vůbec jednoduchá, ale všichni věříme, že snad od května by to 
mohlo dopadnout.

Roman Pospíšil

DO POPELNICE JEN TO, 
CO NELZE VyTříDIT!!!
Zákon o odpadech, který je v platnosti od loňského roku, nastavil 
přísná pravidla v oblasti nakládání s odpady. Hlavní důvodem je 
stále se zvyšující objem směsného a velkoobjemového odpadu, 
který nelze dále zpracovat a je jej nutné uložit na skládku. Kapa-
city skládek jsou omezené a lidé by se měli naučit třídit tak, aby 
v „popelnici“ zůstával už jen netříditelný odpad, který lze uložit 
na skládku.
Limit odpadu uloženého do „popelnice“ na osobu v loňském 
roce byl stanoven na 200 kg. Limit pro naši obec činil v loň-
ském roce 309,8 t. Bohužel jsme jej překročili o 20,131 t.  
V letošním roce je limit snížen na 190 kg na osobu. 
V současné době platíme poplatek za uložení směsného 
komunálního odpadu na skládku 500 Kč/t, po překročení 
limitu nám bude účtována částka 900 Kč/t. 
obec v loňském roce vynaložila náklady na likvidaci všech 
odpadů ve výši 2 882 456 Kč.
Příjmy od občanů a majitelů rekreačních objektů činily celkem 
816 250 Kč. Výnos ze zpětného odběru elektro zařízení činil  
2 824 Kč a výnos z prodeje druhotných surovin byl 10 440 Kč. 
Z výše uvedeného je zřejmé, že obec odpady dotuje nemalou 
částkou. Pokud budeme i nadále navyšovat objem odpadu, 
který končí na skládce, náklady budou stoupat, a i s tím i bude 
pokračovat tendence zvyšování místního poplatku za komu-
nální odpad, který je dnes 600 Kč/osoba/rok.
Pojďme si dokázat, že třídění má smysl!!! Pusťme se do toho  
a začněme lépe třídit!!! 
využívejme možnosti:
•	 veřejné sítě kontejnerů: na plasty, papír, sklo, kov, oblečení  

a drobné elektrospotřebiče. 
•	 pytlového svozu plastů, tetrapacku, plechovek a papíru. 
•	 odkládat biodpad a větve na kompostárnu v Býšti nebo do 

velkoobjemových kontejnerů, 
•	 mobilních svozů objemného odpadu a nebezpečného odpadu,
•	 humanitární sbírky pro Diakonii Broumov – oblečení, hraček, 

bot,… 
•	 nezapomínejme na to, že máme v Býšti sběrný dvůr, ten je 

otevřený každé pondělí od 15 do 17 hod. a každou lichou 
sobotu od 8 do 11 hod. Zde je možné odevzdat nebezpečný, 
velkoobjemový odpad, kov, dřevo, vysloužilé elektro, papír, 
plast, sklo, pneumatiky i jedlý olej. Co se zeminou, sutí a další-
mi stavebními materiály se dozvíte ve článku níže.

Hana Žítková

SBĚRNÝ DVůR BUDE 
O VELIKONOCíCH UZAVřEN
V sobotu 16. dubna a v pondělí 18. dubna bude sběrný dvůr  
z důvodu velikonočních svátků uzavřen.

Hana Žítková



www.byst.cz  I  7

SPoLečeNSKÁ KRONIKA

mATeŘSKÁ ŠKOLA

OByVATELSTVO
K 1. 1. 2022 bylo v obci Býšť a jejích míst-
ních částí hlášeno k trvalému pobytu dle  
evidence obecního úřadu celkem 1 613 
obyvatel.

Býšť 963
Hoděšovice 328
Bělečko 230
Hrachoviště 92

Marcela Knejpová

VíTáNí OBČáNKů
Milé maminky, milí tatínkové,
v měsíci květnu 2022 plánujeme uspo-
řádat Vítání občánků pro nově narozené 
děti naší obce. Pokud budete mít zájem 
se slavnostního aktu s nově narozeným 
miminkem zúčastnit, tak se přihlaste na 
email: matejkova@byst.cz, případně na 
tel.: 727 831 717, nejlépe do 30. 4. 2022. 
Těšíme se na Vás.

Kateřina Matějková

 ZáPIS DO MŠ BÝŠŤ NA 
ŠKOLNí ROK 2022/2023 
1. Přihlášku k zápisu do mateřské ško-
ly může podat zákonný zástupce dítěte, 
které je narozené nejpozději 31. 8. 2019, 
nebo které v období školního roku, pro 
který je přihláška podávána, dovrší 3 let 
věku (tzn. dítě narozené nejpozději 31. 8. 
2019). 

2. Bližší informace o přijímacím řízení  
a nová kritéria pro přijetí do MŠ Býšť 
budou zveřejněna na www stránkách 
obce a mateřské školy a na vývěsce v MŠ 
Býšť a Obecním úřadu Býšť. 

3. Tiskopis přihlášky je možné si vyzved-
nout v MŠ Býšť od 6. dubna 2022 nebo  
na webových stránkách MŠ. 

4. Vyplněnou žádost o přijetí k před-
školnímu vzdělávání (přihlášku) + kopii 
rodného listu je možné podat v Mateřské 
škole Býšť 4. – 5. května 2022 v době od 
7.00 do 16.00 hodin. Na přihlášce musí 
být vyplněny všechny požadované údaje, 
potvrzení od praktického dětského lékaře 
– maximálně 6 týdnů staré, potvrzení  
o řádném proočkování dítěte, podpis, 
telefon, doručovací a e-mail adresa zákon-
ného zástupce, který přihlášku podává 
– neuvádějte prosím telefon do zaměst-
nání. Při podání bude každé přihlášce  
přiděleno registrační číslo.

5. Přijímací řízení proběhne ve dnech  
12. až 20. května 2022. Výsledky přijímacího 

řízení budou zveřejněny na webových 
stránkách MŠ Býšť a na vývěsce v mateř-
ské škole pod přidělenými registračními 
čísly od 26. května 2022. O výsledku při-
jímacího řízení se může zákonný zástup-
ce dítěte telefonicky informovat v MŠ 
ve čtvrtek 26. května 2022. Rozhodnutí  
o přijetí či nepřijetí dítěte do MŠ si může 
zákonný zástupce, který přihlášku podal, 
vyzvednout osobně v Mateřské škole 
Býšť od 26. do 31. května 2022, nebo 
po dohodě i v jiném termínu (z důvo-
du nemoci). Nevyzvednuté rozhodnutí  
o nepřijetí dítěte do MŠ bude zasíláno 
poštou do vlastních rukou zástupce dítěte, 
který přihlášku podal. 

6. Pokud počet přihlášek převýší kapacitu 
MŠ, bude při přijímacím řízení postupo-
váno podle předem zveřejněných kritérií.  
Pro přijetí nebude rozhodující datum 
podání ani pořadové číslo přihlášky poda-
né v řádném termínu, tj. 4. – 5. května 
2022. 

7. Přijímací řízení bude ukončeno, jakmile 
všechna vydaná rozhodnutí o přijetí či 
nepřijetí dítěte k docházce do Mateřské 
školy Býšť nabydou právní moci. Pokud 
se uvolní místo před skončením přijímací-
ho řízení, bude přijato další dítě v pořadí. 
Pokud se uvolní v MŠ další místo po ukon-
čení přijímacího řízení, bude vyhlášeno 
další přijímací řízení. Informace budou 
zveřejněny na www stránkách obce  
a mateřské školy, na vývěsce Obecního 

úřadu Býšť a v Mateřské škole Býšť. 

8. Pro všechny děti v posledním roce před 
nástupem do ZŠ, tzn. děti, které dosáh-
nou do 31. srpna 2022 pěti let a starší,  
je docházka do MŠ povinná. 
Všechny děti narozené do 31. 8. 2017 
musí být přihlášeny k docházce do MŠ,  
i když budou využívat individuální formu 
výuky. 
Individuální formu vzdělávání musí zákon-
ný zástupce oznámit v MŠ při podání  
přihlášky, nebo nejpozději do 31. 5. 2022.

9. Vyplněnou přihlášku, potvrzenou od 
lékaře pro děti a dorost spolu s kopií rod-
ného listu můžete: 
a) osobně předat (v termínu 4. – 5. 5.)  
p. učitelce přímo v MŠ, kde obdržíte regis-
trační číslo, 
b) poslat do datové schránky (v termínu 
4. – 5. 5.) – registr. č. dostanete do datové 
schránky, 
c) poslat poštou (rozhodující je datum 
podání na poštu = 4. – 5. 5.) – registr. č. 
obdržíte na vámi uvedenou e-mail adresu, 
d) poslat e-mailem s elektronickým pod-
pisem (v termínu 4. – 5. 5.). 
Pokud zákonný zástupce podá přihlášku 
prostřednictvím jiných technických pro-
středků, než jsou výše uvedené, (např. 
e-mailem bez uznávaného elektronického 
podpisu apod., je nutné, aby ji do 5 dnů 
od odeslání (9. – 10. 5.) potvrdil, jinak se  
k žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělá-
vání (přihlášce) nepřihlíží. 

Helena Holubová 

ředitelka Mateřské školy v Býšti, (dále jen 
MŠ) stanovuje následující kritéria a bodový 
systém, podle kterého bude postupovat při 
rozhodování o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání v MŠ na školní rok 2022/2023  
v případě, kdy počet žádostí o přijetí poda-
ných zákonnými zástupci dětí ve stanove-
ném termínu překročí stanovenou kapacitu 

maximálního počtu dětí pro MŠ. 

1. Dítě narozené nejpozději 31. 8. 2019  
s trvalým pobytem v obci nebo spádové 
obci (Býšť, Bělečko, Hoděšovice, Hracho-
viště, Borek) - 10 bodů 

2. Dítě přihlášené do MŠ Býšť k pravidelné 
celodenní docházce od 1. 9. 2022 - 1 bod 

Při shodném počtu bodů bude rozhodo-
vat věk dítěte (tzn. starší dítě bude mít 
přednost). Nerozhoduje pořadové číslo ani 
datum přihlášky podané v řádném termínu. 
Při rozhodování o přijetí dítěte k před-
školnímu vzdělávání v MŠ bude ředitelka 
MŠ brát v úvahu jednotlivá kritéria ve výše 
uvedeném pořadí 1 – 2.           Helena Holubová 

KRITéRIA PRO PřIJíMáNí DĚTí K PřEDŠKOLNíMU VZDĚLáVáNí V MŠ BÝŠŤ



mATeŘSKÁ ŠKOLA

ZÁKLAdNí ŠKOLA

8  I  www.byst.cz

KONEC ZIMy SE BLíží 
Také letos Základní škola E. Nápravníka 
v Býšti plánovala setkávání budoucích 
školáků na kroužku Předškolák, který 
začíná vždy v lednu a končí před zápisem 
do 1. třídy. Děti navštěvují 1x týdně ZŠ  
a seznamují se tak s jejím prostředím, svý-
mi budoucími učitelkami i se spolužáky  
z jiných mateřských škol. Z důvodu hygie-
nických opatření však tento kroužek mohl 
být otevřen až po jarních prázdninách. 
Děti proto mohly ZŠ navštívit pouze 4x. 

V letošním školním roce jsme konečně 
mohli opět začít jezdit na plavání do  
Vysokého Mýta. Děti si to moc užívaly.

Celý svět mluvil o Zimních olympijských 
hrách a my nezůstali pozadu. Vyhlásili 
jsme Velkou zimní olympiádu ještě před 
tou opravdovou a skutečně jsme si to užili. 
Naše olympiáda sice trvala pouze 2 dny, 
zato však vyhrával každý, kdo se zúčast-
nil. Vyzkoušeli jsme si jízdu na lyžích ve 
dvojicích i slalom mezi překážkami, skoky 
na trampolíně, překonávání různých pře-
kážek, házení na cíl, ale i curling… Prv-
ní sportovní den dostali všichni diplom 
za účast a druhý den je čekala medaile  
1. místo v zimní olympiádě MŠ Býšť, pro-
tože vítězové byli všichni, a ten kdo dobře 
hledal, našel i to zlato, i když dobře scho-
vané. 

A protože nebyl ani každoroční školní 
Masopust uspořádali jsme si 24. 2. 2022 
v mateřské škole Karneval. Děti přišly už 
ráno v maskách a v obou třídách pro ně 
byly přepraveny soutěže, sladké odměny 
a nechyběly diplomy za krásné masky  
i účast. I když úkoly byly klidnější povahy, 
určitě jsme si celé soutěžní dopoledne 
všichni pěkně užili. 

Helena Holubová 

Základní škola začala využívat k výuce 
programovatelnou robotickou hračku 
včelku Bee-Bot. Digitální interaktivní 
pomůcka pomáhá rozvíjet logické myš-
lení, prostorovou představivost a pláno-
vání. U dětí nižších ročníků naší základní 
školy bude využívána jako vhodný nástroj 
pro výuku základů programování, infor-
matiky a matematiky. Včelka se pohybuje 
po hladké podložce ve čtyřech směrech 
a lze ji naprogramovat na sekvenci až 40 
kroků. 
Dětem ze 2. a 3. třídy se práce se včelkou 
Bee-Bot moc líbila. 

Dana Slivková

VÝUKA PROgRAMOVáNí NA NAŠí ZáKLADNí ŠKOLE POMOCí ROBOTICKÝCH 
BEE-BOT VČELEK VE 2. A 3. TříDĚ



www.byst.cz  I  9

ZÁKLAdNí ŠKOLA
POByT žáKů 6.B V HOR-
NíM MARŠOVĚ V RáMCI 
PROJEKTU MLADí PRO 
KLIMA
Ve středu 16. února jsme se třídou vyrazi-
li na třídenní pobyt do Horního Maršova 
v rámci projektu Mladí pro klima. Bohu-
žel jsme nemohli jet všichni, ale později 
jsme se s tím smířili. Když jsme dorazili 
na místo našeho ubytování do Základní 
školy v Horním Maršově, odložili jsme si 
kufry. Vyrazili jsme s lektorem Jáchymem 
na procházku Maršovem hledat poklad. 
Podle mapy jsme procházeli zajímavá 
místa. Zapisovali jsme si barvy různých 
památek, což nám pomohlo k nalezení 
pokladu. Ten se ukrýval ve sklepě fary, 
kam jsme chodili na obědy a večeře. Po 
dobrém obědě jsme se ubytovali ve ško-
le. Všichni kluci byli ubytováni v pokoji 
hotel Hilton, holky v tunelu a v depu. 
Odpoledne nebyla žádná nuda. Naši lek-
toři Jáchym a Pavel nás naučili spoustu 
nových týmových her. Nezalekli jsme se 
ani deště. Vzali jsme si pláštěnky a zahráli 
si venku na mašinky. Na faře jsme stavěli 
z prken most přes řeku plnou krokodýlů. 
Naším cílem bylo, abychom se všichni 
přemístili na druhý břeh. Povedlo se nám 

to. Dokázali jsme pracovat jako jeden 
tým. Po večeři jsme se vydali potmě přes 
hřbitov do kostela. Atmosféru doplňovaly 
svíčky a tichá hudba. Každého z nás čekal 
dopis s citáty Karla Čapka. 
Ve čtvrtek ráno jsme si udělali rozcvičku. 
Po snídani jsme se rozdělili do skupin  
a hráli hru Podnebín. Nakupovali jsme 
různá opatření, která mohou zmírnit různé 
katastrofy, např. povodeň, sucho nebo 
ledovku.  Odpoledne jsme zkoumali, jaká 
opatření jsou v Horním Maršově. Odmě-
nou za celodenní práci bylo podvečer-
ní bobování. Jelikož už byla tma, vydali 
jsme se rovnou na večeři. Ta nám docela 
chutnala. Na ubytování nás čekalo pře-
kvapení.  Hraní scének na téma klimatické 
změny. Divadlo se povedlo a pak už jsme 
měli volnou zábavu. Slavili jsme Eliščiny 
narozeniny. 
Třetí den, a bohužel i poslední, jsme se 
bavili o tom, jaké bychom mohly i my děti 
udělat věci ke zmírnění změn klimatu. Po 
dopoledním programu jsme šli na oběd. 
Po něm jsme jeli zpátky do školy.  
Pobyt jsme si všichni moc užili a něco 
nového se i dozvěděli.  Každý z nás si určitě 
z pobytu něco odnesl. 
Děkujeme sdružení SRPŠ za spolufinan-
cování dopravy do Horního Maršova. 

Žáci 6. B,
 paní učitelky: Eva Kučerová a Šárka Sattlerová

SBĚR PAPíRU
Základní škola pořádá ve dnech 23. – 27. 
května 2022 sběrový týden papíru. Zapo-
jit se mohou žáci, rodiče i občané obce. 
Starý papír odevzdávejte do prostoru 
vstupních dveří v areálu školy.
Děkujeme.

Dana Slivková

HRDá ŠKOLA – BAREVNÝ 
TÝDEN V 1. TříDĚ
V týdnu od 14. – 18. února jsme se opět 
připojili k projektu Hrdá škola. Tentokrát 
to byl barevný týden.
Pondělí patřilo barvě fialové a oranžové. 
V úterý jsme ve svém šatníku hledali bar-
vu zelenou a žlutou. Středu jsme si užili  
v růžové a šedé barvě. Ve čtvrtek jsme se 
ve škole sešli v barvě hnědé či tyrkysové. 
Na páteční den připadly barvy vínová  
a modrá. Některé barvy najít ve svém šat-
níku dalo opravdu velkou práci.
Jak nám to slušelo, můžete posoudit i vy. 
Všem rodičům velice děkuji za spolupráci.

Monika Lupínková



10  I  www.byst.cz

ZÁKLAdNí ŠKOLA
LyžAřSKÝ VÝCVIK žáKů 
7. A 8. TříDy
Po dvou letech vládních opatření jsme 
mohli konečně vyjet s žáky 7. a 8. třídy na 
lyžařský výcvik. Do poslední chvíle nebylo 
jasné, zda se nám podaří odjet v plném 
počtu přihlášených žáků, ale nakonec vše 
dobře dopadlo a pobyt v Orlickém záho-
ří na chatě Bedřichovka jsme si náramně 
užili. Počasí nám přálo a nebe bylo vět-
šinou bez mráčků až na čtvrtek, kdy  
v celé ČR foukal silný vítr a na horách jsme 
zůstali bez elektrického proudu a vody 
skoro celý den. Ale ani bojové podmínky 
nám náladu nezkazily. Sněhové podmín-
ky byly úplně na jedničku.

Dopravu na lyžařský výcvik našim žákům 
hradilo SRPŠ. Touto cestou děkujeme za 
jejich podporu.

Velké poděkování i pro MUDr. Pavla Škodu 
za lékařský dohled nad žáky na lyžařském 
výcviku. Velice si Vážíme této podpory  
a spolupráce.

Dana Slivková, Petr Ďoubalík, 
Veronika Ďoubalíková, 

Gabriela Šedivá a Pavel Škoda



31. 1. 2022 jsme se ve třídě všichni sešli ve 
slavnostním oblečení a s dobrou náladou. 
Paní učitelka nás dnes opět přivítala v roli 
královny, stejně jako 1. září.
Královna pro nás měla připraveno něko-
lik těžkých zkoušek. Pokud zvládneme 
všechny během dne splnit, bude na nás 
čekat poslední hodinu odměna.

S chutí jsme úkoly jeden po druhém plni-
li. Mezi úkoly patřilo vymyslet a vytleskat 
slovo z pohádky, slovo rozložit na hlásky. 
Každý z nás si vylosoval lísteček, který 
musel zvládnout přečíst. Také jsme krá-
lovně museli ukázat, že umíme krásně 
držet tužku a u psaní hezky sedět. Napsali 
jsme všechna písmenka, která už umíme 
a opsali jsme několik slov. Složili jsme 
obrázek z počátečních slabik slov. Vypočí-
tali jsme několik příkladů a matematický 
obrázek podle výsledků správně vybarvili. 
Zatančili jsme si, zazpívali, zacvičili. Poch-
lubili jsme se také tím, jak umíme hodiny, 
dny v týdnu a měsíce. Stihli jsme si zahrát 
i hru.

Podařilo se nám všechny tyto úkoly splnit. 
Nakonec přišel úkol poslední – sebehod-
nocení. Každý jsme se nad sebou zamyslel 
a zkusil zhodnotit, jak nám učení jde a co 
musíme případně doma více procvičovat. 
A konečně! Přišla očekávaná odměna. 
Královna nás královsky odměnila. Kaž-
dý z nás od ní dostal vysvědčení, na kte-
rém měl samé jedničky, pochvalný list 
za zvládnutí 1. pololetí a malou sladkou 
odměnu. 

Monika Lupínková  

NáVŠTĚVA ÚřADU PRáCE 
V HRADCI KRáLOVé 
7. 12. 2021 žáci 9. třídy navštívili Informač-
ní a poradenské středisko Úřadu práce.
Zde se žáci velice poutavým způsobem 
dozvěděli, na co se mají zaměřit při výbě-
ru střední školy. Zjistili, že nezáleží jen na 
tom, co je baví, ale že také musí mít určité 
předpoklady, aby mohli daný obor studo-
vat.
Uvědomili si, že při výběru budoucího 
studia se musí zaměřit i na aspekty, které 
jim zatím nepřipadaly tak důležité, např. 
vzdálenost od domova, příjemné prostře-
dí školy a další.
Získali spoustu doporučení, jak a kde zjis-
tit všechny důležité informace, co jim ško-
la nabízí navíc (např. zahraniční exkurze, 
možnost získání různých certifikátů atd.) 
a proč je důležité jít na den otevřených 
dveří.
žáci také dostali doporučení, že se mohou 
ve škole obrátit s dotazy na výchovného 
poradce, kariérového poradce, třídního 
učitele nebo na učitele, kterému věří. Pra-
covnice ÚP je také informovaly i o mož-
nosti individuálního poradenství, na které 
se však musí předem objednat – veškeré 
informace byly popsány na letáčcích, kte-
ré si mohli žáci vzít domů.
žáci vše mohli konzultovat s pracovni-
cí IPS, která všem ochotně odpovídala 
na jejich dotazy a vysvětlovala případné 
nejasnosti.
Věříme, že získané informace byly pro 
žáky přínosné a že je dovedou k tomu 
nejlepšímu rozhodnutí.

 Vladimíra Petrovická, 
Jana Horáková

ZÁKLAdNí ŠKOLA

NAŠE 1. VySVĚDČENí – 31. LEDEN V 1. TříDĚ

PřEDŠKOLáČEK 8. 3. 2022
Po dvouměsíčním odkladu z důvodu epi-
demiologických opatření mohlo v úterý  
8. 3. proběhnout první setkání předško-
láčků na naší základní škole.
Po úvodním představení, kdy každý řekl 
své jméno a kde bydlí, jsme si povídali  

o zvířátkách. Zpívali jsme písničky s dopro-
vodem kytary, naučili jsme se novou bás-
ničku o broukovi. Děti se rozdělily podle 
vylosovaných zvířátek do skupin a sklá-
daly obrázkové puzzle. Pak jsme si ukázali 
správné držení tužky a trénovali jemnou 
motoriku grafomotorickými cviky. Vět-

šina dětí se na své pracovní listy zvládla  
i podepsat. Na závěr děti prokázaly, že znají 
většinu domácích zvířat i jejich mláďata.

Veronika Peterková a Šárka Sattlerová

www.byst.cz  I  11



12  I  www.byst.cz

KULTUrNí A SPOLEČENSKé AKCE

KNihovNA

UŠáČKOVA VELIKONOČNí PáTRAČKA  
ZA POKLADEM
Milé děti a rodiče, zajíček Ušáček si pro vás letos připravil zábav-
nou pátrací hru za pokladem A to ve dnech 1. – 14. 4. 2022. Vaším 
úkolem bude navštívit celkem 10 míst, musíte vyluštit tajenku  
a získat kód, který vám otevře truhlu s pokladem. Hra je posta-
vena na orientaci v mapě pomocí gPS pozic (doporučujeme 
rodičům vzít s sebou mobilní telefon a využít aplikaci mapy.cz).  
Od jednoho stanoviště vás navede k druhému vyluštěná šifra, 
která Vám napoví, kde hledat další šifru. Po trase budete nachá-
zet písmenka, která je nutné sbírat do tajenky. Ta vám odhalí 
místo pokladu.
Pokud si nebudete vědět rady, pomohou rodiče a nápověda  
s gPS pozicí dalšího stanoviště. Celý okruh je dlouhý cca 4,5 km 
a dá se zdolat se sportovním kočárkem.
Věříme, že vás hra bude bavit a mozkové závity zapojí nejen děti, 
ale i dospělí. 
Tak hurá za pokladem!!!

Hana Žítková  

 
Kulturní komise obce Býšť 
pořádá hru pro celou rodinu 

 

UŠÁČKOVA VELIKONOČNÍ PÁTRAČKA              
ZA POKLADEM 

 

pátek 1. 4. 2022 – čtvrtek 14. 4. 2022 
území obce Býšť 

 Letos si pro vás připravil zajíček Ušáček tajuplnou hru plnou šifer, hádanek 
a zjistí také, jak jste na tom s orientací v mapě. 

 
Start: 

První šifru hledej u „chodby“ pod silnicí,                                                    
kde jsou záda přístřešku pro cestující,                                

postava symbolizující svátky jara,                   

je tvou první indicií na to tata. 

Cíl: 

Všech deset šifer rozklíčuj,                                                                                                                           
číselný kód si pamatuj.                                                                                                                                                   

Pak odhalíš to správné místo,                                                                                                                                    

kam za pokladem jít najisto. 
 

Akce je na vlastní nebezpečí!!! 

Prosíme vás, podělte se s námi o vaše zážitky – pošlete nám fotografii z vašeho pátrání na email: zitkovahana@byst.cz. 
V případě, že na cestě narazíte na problém volejte tel.: 776 68 59 05. 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

PPřřeehhlleedd  ddíílleenn    
OObbeeccnníí  kknniihhoovvnnyy  vv  BBýýššttii    

((11..  ppoolloolleettíí  22002222))  
 

 

Datum Den Čas Název 

7. 3. pondělí 15:30 Keramika 

21. 3. pondělí 15:30 Keramika - glazování 

11. 4. pondělí 18:00 Vernisáž výtvarných prací žáků ZUŠ Karla Malicha 
Holice 

20. 4. středa 16:30 FIMO šperky 

11. 5. středa 16:30 FIMO šperky 

16. 5. pondělí 18:00 Vernisáž výtvarných prací žáků ZUŠ Karla Malicha 
Holice 

18. 5. středa 15:30 Keramika 

25. 5. středa 15:30 Keramika - glazování 

 



www.byst.cz  I  13

BĚLečKo

KULTUrNí A SPOLEČENSKé AKCE

KAPLIČKA V BĚLEČKU
Naše kaplička je středobodem obce. 
Pokud se kdokoliv chce v Bělečku oriento-
vat, začne od kapličky. 
Kaplička je dokonce na neoficiálním znaku 
obce (koneckonců co jiného…).
Nad vchodem do kapličky je uveden rok 
založení – 1822. Začali jsme pátrat, jak to 
vlastně se vznikem naší jediné historické 
památky je. A také pro to, abychom 200 let 
od založení kapličky řádně oslavili.
Jenže ouha.
Oslovili jsme Národní památkový ústav  
v Pardubicích a jeho prostřednictvím pak 
Východočeské muzeum v Pardubicích 

PáLENí ČARODĚJNIC
V letošním roce po dvouleté covidové 
odmlce zase nastartujeme svá košťata a 
vyrazíme k ohňům, které se budou konat  
tradičně v Býšti, Hrachovišti a Bělečku.
V Býšti jsme dlouho hledali místo, které by 
bylo mimo lokalitu zastavěného území, 
aby občany neobtěžoval kouř a zápach  
z pálených větví. Bohužel se nám takováto 
lokalita, která by byla dostatečně dostup-
ná z obydlené části obce a zároveň byla  
v majetku obce, nenalezli. Z tohoto důvo-
du se předem omlouváme všem obča-
nům, kteří bydlí v lokalitě Býšť – Svoboda. 
Tradiční pálení čarodějnic proběhne  

a Státní okresní archiv Pardubice. Díky 
vstřícnosti pracovníků těchto institucí 
bylo potvrzeno, že údaj – rok 1822 – je 
chybný! Došlo k tomu pravděpodobně  
při opravě kaple v 70. letech 20. století,  
kdy poslední číslice letopočtu byla na 
fasádě nezřetelná… V oficiálním Památ-
kovém katalogu NPÚ je uváděn rok vzniku 
1829 a všechny výše zmiňované instituce 
tento údaj potvrdily. 
Kaple byla postavena nákladem obce 
(tedy nikoliv církve). K vysvěcení došlo  
15. 8. 1830.

Vladimír Zika

v Býšti v sobotu 30. dubna 2022  
na místě u transformátoru, jako tomu 
bylo v lech minulých. 
Kulturní komise ve spolupráci s SDH Býšť 
připravuje zábavné odpoledne pro malé 
i velké.  Vítány jsou všechny čarodějnické 
kostýmy, košťata a jiné létající dopravní 
prostředky. Občerstvení bude také zajiš-
těno.
Věříme, že zážitky a radost ze setkání se 
sousedy a přáteli u ohně zaženou chmury 
a smutnou náladu způsobenou kouřem 
a zápachem z pálených větví. Děkujeme 
všem občanům za pochopení.

Hana Žítková

Pálení čarodějnic 

30. dubna 2022

u transformátoru

výLeT Pro SeNiory
Obec Býšť Vás zve na poznávací výlet, 

kde tentokrát navštívíme:

Muzeum Veteránů Radovesnice 
(expozice 260 motocyklů, 83 traktorů,  

85 historických strojů a jiné zajímavosti)
 plavba lodí po Vltavě 

v historické části Prahy
(2hodinová plavba včetně obědového 

rautu)
 Království železnice – Praha Smíchov 

(expozice modelů železničních tratí a 
významných budov v ČR)

Termín konání: 

čtvrtek 26. 5. 2022
v 7:00 hodin u obecního úřadu Býšť 

Cena: 700 Kč/osoba
 Cena obsahuje oběd (raut na lodi), 

3x vstupné.

Přihlášky podávejte nejpozději 
do 18. 5. 2022 na oÚ, děkujeme.

Kateřina Matějková



14  I  www.byst.cz

dĚTem



www.byst.cz  I  15

SPorT
SK BÝŠŤ – ROZPIS ZáPASů JARO 2022 U9 PřIVEZLA Z ČESKé 

TřEBOVé BRONZ
Dne 27. 2. se hráči naší přípravky do 9 let 
pod vedením trenérského dua Jiří Cink  
a Jakub Jirásek, vydali na turnaj do České 
Třebové. 
V moderní hale poměřili své fotbalové 
dovednosti s o mnoho většími kluby. Sou-
peřům se přesto dokázali vyrovnat a dlou-
ho si udrželi neporazitelnost. Ke konci 
turnaje však jedna prohra přišla. V posled-
ním zápasu celého turnaje nastoupili 
kluci proti celku Svitav v přímém souboji 
o bronz. K úspěchu stačila remíza a tu se 
podařilo zajistit v poslední vteřině zápasu, 
kdy po akci Lišky a Dostála skóroval Cink. 
Naši mladí talenti si tak kromě poháru, 
medailí a zážitků odváží i zkušenosti z těž-
kého turnaje. 

výsledky z fotbalového turnaje dětí
SK Býšť : FK Letohrad 1:0
SK Býšť : TJ Jiskra Litomyšl 4:0
SK Býšť : TJ Sokol České Heřmanice 4:0
SK Býšť : FC Spartak Rychnov 1:1
SK Býšť : TJ Jiskra Ústí nad Orlicí 1:2
SK Býšť : TJ Svitavy 2:2

1. TJ Jiskra Ústí nad Orlicí 
2. TJ Spartak Rychnov 
3. Sk Býšť 
4. TJ Svitavy 
5. TJ Jiskra Litomyšl 
6. FK Letohrad 
7. TJ Sokol České Heřmanice 

Jakub Jirásek

KoBerCe STrNAd iii. třída - muži

Ne 03. 04.  15:30 SK Býšť - Dražkovice

Pá 08. 04.  18:00 Holice B - SK Býšť

Ne 17. 04.  16:00 SK Býšť - Tetov A

So 23. 04.  16:00 Valy - SK Býšť

Ne 01. 05.  16:30 SK Býšť - Lány na Důlku

Ne 08. 05.  15:00 Lázně Bohdaneč B - SK Býšť

Ne 15. 05.  17:00 Pardubičky B - SK Býšť

Ne 22. 05.  17:00 SK Býšť - Torpedo Pardubice

Ne 29. 05.  17:00 Ostřetín - SK Býšť

Ne 05. 06.  17:00 SK Býšť - Dašice B

Ne 12. 06.  17:00 Rohovládova Bělá B - SK Býšť

Ne 19. 06.  17:00 SK Býšť - Jaroslav

GASCo okresní přebor – dorost U19

So 09. 04.  12:30 Roveň - SK Býšť

Ne 17. 04.  13:30 SK Býšť - Opatovice nad Labem

So 23. 04.  10:00 St. Hradiště / Rosice n. L. - SK 
Býšť

So 30. 04.  10:15 Stolany / Hr. Týnec - SK Býšť

Ne 08. 05.  14:30 SK Býšť - Mikulovice / Ostřešany

Ne 15. 05.  14:30  Sezemice - SK Býšť

Ne 22. 05.  14:30 SK Býšť - Paramo Pardubice

Ne 29. 05.  10:15  živanice - SK Býšť

Ne 05. 06.  14:30 SK Býšť - Chvaletice

Ne 12. 06.  10:30 Přelovice B - SK Býšť

Ne 19. 06.  14:30 SK Býšť - Mnětice

hoTeL Trim okresní přebor – starší žáci U15

Ne 03. 04.  10:00 SK Býšť - Rosice n. L. / St. Mate-
řov

Ne 17. 04.  09:30 SK Býšť - Opatovice n. L.

So 23. 04.  14:00 Choltice / Valy - SK Býšť

So 30. 04.  16:00 Nemošice B - SK Býšť

Ne 08. 05.  09:30 SK Býšť - Srch

Ne 15. 05.  17:00 Mikulovice - SK Býšť

Ne 22. 05.  09:30 SK Býšť - Paramo Pardubice

So 28. 05.  13:00 Přelovice - SK Býšť

Ne 02. 06.  16:30 SK Býšť - FK Pardubice - dívky

So 11. 06. 10:00 Rosice n. L. / St. Mateřov - SK 
Býšť

Ne 19. 06. 09:30 SK Býšť - Chvaletice

KeePerSPorT oP – ml. žáci U13 / holicko

Ne 03. 04.  14:00 Staré Hradiště - SK Býšť 

Po 04. 04.  17:00 SK Býšť - Staré ždánice

Čt  14. 04.  17:00 Paramo Pardubice - SK Býšť

Po 18. 04.  17:00 SK Býšť - Horní ředice / Libišany

Po 25. 04.  17:00 SK Býšť - Sezemice

St  04. 05.  17:00 Horní Jelení - SK Býšť

Po 09. 05.  17:00 SK Býšť - Staré Hradiště

Po 16. 05.  17:00 Mikulovice - SK Býšť

Po 23. 05.  17:00 SK Býšť - Roveň

So 04. 06.  14:30 Dříteč - SK Býšť

ASTorie oP – st. přípravky U11 / holicko

St 23. 03.  17:00 SK Býšť - Dříteč

Po 28. 03.  17:00 Sezemice - SK Býšť

Čt 07. 04.  17:30 Mnětice - SK Býšť

St 13. 04.  17:00 SK Býšť - Rosice nad Labem

Út 19. 04.  17:00 Mikulovice - SK Býšť

St 27. 04.  17:00 SK Býšť - FK Pardubice - dívky

Ne 08. 05.  10:00 Horní Jelení - SK Býšť

Po 09. 05.  17:00 Opatovice nad Labem - SK Býšť

St 18. 05.  17:00 SK Býšť - Roveň

St 01. 06.  17:00 SK Býšť - Nemošice B

Ne 12. 06.  11:30 Dříteč - SK Býšť

St 15. 06.  17:00 SK Býšť - Sezemice

STAviTeLSTví KAšPAr oP - ml. přípravky U9 / holicko

Ne 10. 04.  10:00 Dříteč - SK Býšť

Út 12. 04.  17:00 SK Býšť - Nemošice B

St 20. 04.  17:00 Holice B / Chvojenec - SK Býšť

Út 26. 04.  17:00 SK Býšť - Ostřešany

Čt 05. 05.  17:00 Roveň - SK Býšť

St 11. 05.  16:30 FK Pardubice B - SK Býšť

Út 17. 05.  17:00 SK Býšť - Sezemice

Čt 26. 05.  17:00 Horní ředice - SK Býšť

Út 31. 05.  17:00 SK Býšť - FK Pardubice - dívky

Veškeré informace o změnách termínů  
jednotlivých fotbalových utkání, či 
podrobné výsledky, můžete sledovat 
online v aplikaci ,,Náš fotbal´´. 
Aktuální informace o dění v klubu sle-
dujte na našem webu: www.skbyst.cz 
nebo na našem facebooku. 

NOVOROČNí TURNAJ  
VE STOLNíM TENISE
V zájmu zachování tradice, ale také pro 
to, abychom se po dnech lenošení trochu 
protáhli, uskutečnil se 1. ledna turnaj čtyř-
her ve stolním tenise. 
Poprvé se hrálo v novém prostředí herny 
nad fotbalovými šatnami. Přišlo 12 hráčů 
a hráček. 
Zvláštností turnaje je, že k nasazeným 
hráčům se ostatní losují, takže složení 
dvojic je otázkou náhody. Došlo tím i k 
velmi vyrovnaným soubojům. 
I díky perfektní organizaci Jardy Šimona 
byli nakonec všichni spokojeni, ale nej-
více asi vítězná dvojice Vančura – Štěpá-
nek…

Vladimír Zika

Jakub Jirásek



16  I  www.byst.cz

SPorT
STOLNí TENIS
Tradiční turnaj čtyřher
Milovníci nejmenšího míčku se již poně-
kolikáté sešli, aby na Nový rok odpoled-
ne sehráli tradiční turnaj čtyřher. Hráčů  
a hráček se sice tentokrát sešlo méně, než 
bývá zvykem, ale všichni si hezky zahráli 
a dobře se pobavili. Především ale všichni 
ocenili pěkné zázemí, které vzniklo v pod-
kroví fotbalových kabin.

výsledky: 

1. Vančura, Štěpánek
2. R. Matyáš, Zika
3. Šimon, Suchý
4. Vančurová, R Matyáš
5. Bendová, Jedlička
6. Mičánek, Nechvíle

Jaroslav Šimon

Turnaj ve stolním tenisu
Další akcí, která již má dlouhodobou  
tradici, byl turnaj ve stolním tenisu jed-
notlivců. Konal se 29. 1. – opět v kabinách 
Sokola Býšť. Vinou covidových opatření  
byla i zde účast nižší než v minulých 
letech, kategorie žáků, žákyň a žen musely 
být zrušeny. Přesto si osmnáct účastníků 
dobře zasportovalo a opět si pochvalo-
valo zdejší herní prostory, které jsou vyu-
žívány i k tréninkům, a to každé pondělí  
od 17 do 19 hodin. 

Jaroslav Šimon

dlouhodobá soutěž družstev
Tato soutěž ve stolním tenisu probíhá 
každoročně systémem podzim–jaro  
v tělocvičně ZŠ Býšť. V letošní sezoně hraje 
sedm – většinou pětičlenných – družstev. 
Pokud by se objevilo družstvo se zájmem 
o tuto soutěž, může se přihlásit do konce 
srpna 2022.

Průběžné pořadí po podzimní části:

1. Bumbálka 10 bodů
2. Chvojenec 8 bodů
3. Bělečko 6 bodů
4. Rokytno 4 body
5. Fotbalisti 4 body
6. Ulice 3 body
7. Sokol 2 body

Jaroslav Šimon

HODĚŠOVICKÝ VáNOČNí 
TURNAJ V ŠACHU
Sedmnáctý ročník se hrál 30. 12. 2021  
v podkrovní místnosti kulturního domu  
v Býšti. Opět se potvrdilo, že toto místo je 
pro pořádání turnaje po všech stránkách 
ideální a nic na tom nezměnila ani zavřená 
Obecní hospoda. O přestávce po třetím 
kole se jelo na Kolibu. 
Covid-19 se samozřejmě podepsal na 
účasti v turnaji. Několik skalních hráčů 
bohužel nemohlo přijet nebo raději účast 
odmítlo. Přesto přišli dva noví hráči a sho-
dou okolností 
se jednalo o nejmladšího a nejstarší-
ho hráče turnaje. Nakonec do turnaje 
nastoupilo celkem deset hráčů. Hrálo se 
zase pod vedením pana Slavíka švýcar-
ským systémem s šachovými hodinami  
a bylo odehráno celkem sedm kol. Přesto 
že se většina hráčů zná z předešlých roč-
níků, některé partie skončily nečekaným 
výsledkem. Hráči se dostávali do časo-
vých tísní, které v mnoha případech partii 
rozhodly. O bojovnosti hráčů a útočném 
pojetí partií svědčí to, že se soupeři jenom 
třikrát dohodli na nerozhodném výsled-
ku. Z favorizovaných medailistů přede-
šlých ročníků si tentokrát nejlépe vedl 
Marek Krása, který dovolil soupeřům pouze 
půl bodu a odnesl si již počtvrté pohár 
pro vítěze. Výsledky jednotlivých partií  
a konečné umístění hráčů ukazuje turna-
jová tabulka. Pro všechny šachisty byly 
připraveny pěkné ceny a pro hráče na  
1. až 3. místě diplomy.
Poděkovat touto cestou chceme paní 
starostce Petříkové, která přijala pozvání 
a zúčastnila se vyhlášení výsledků a pře-

dávání cen. Na závěr ocenila sportovní  
a společenskou úroveň této tradiční akce 
a popřála pořadatelům i hráčům hodně 
úspěchů do dalších ročníků. 

Jaroslav Fröhlich

Poznámka:  Při dosažení stejného počtu bodů rozhoduje vzájemná partie popř. pomocné hodnocení.

17. ročník "hoděšovického vánočního turnaje v šachu" 30. 12. 2021



www.byst.cz  I  17

hASiči
PáLENí KLESTí MůžETE 
JEDNODUŠE OHLáSIT 
PřES INTERNET. HASIČůM 
TíM UŠETříTE SPOUSTU 
PRáCE.
Hasiči poměrně často vyjíždějí zbytečně 
k požáru lesa nebo louky. Na místě totiž 
zjistí, že se jedná o neohlášené pálení. 
Lidé ho přitom mohou snadno oznámit 
přes web nebo telefonicky.
Můžete zavolat na linku operačního stře-
diska hasičů-telefonní číslo: 950 570 110 
a operační středisko si zaznamená nahlá-
šené pálení.
Jednodušší a přehlednější je ale pro hasiče 
vyplnění formuláře na internetu.

„Webová aplikace je paleni.izscr.cz. Jinak, 
když si zadáte do jakéhokoliv vyhledávače 
pálení HZS, tak se dostanete na odkaz  
evidence pálení. 
Díky tomuto jednoduchému formuláři 
mají hasiči dokonalý přehled o tom, na 
jakých místech a kdy lidé pálí.

Pokud lidé pálení neohlásí dopředu, 
zbytečně tak zaměstnávají hasiče, kteří 
by mohli zasahovat v danou chvíli jinde,  
u skutečného požáru.
Děkujeme, že se budete při pálení chovat 
zodpovědně.

Kateřina Matějková

 

 

 

 

 

 

 

 

ŽÍT V KARANTÉNĚ UŽ SE NEDÁ, PŘIJĎ NA AKCI 

BÝŠŤ BĚHÁ! 

Spolek rodičů a přátel školy 

při ZŠ E. Nápravníka v Býšti Vás srdečně zve na 
sportovní akci pro celou rodinu. 

Přijďte na rodinnou a kamarádskou akci, kde se proběhnete nebo jen 
projdete a budete z toho mít dobrý pocit na duši i na těle. Nenáročná 
trať měří 2,2 km a povede kolem Hoděšovic.  

Kdy: 23. dubna 2022 (sobota) od 8:00 hodin (prezence) 

závod 9:00 - 10:00 hod., v 11 hodin vyhlášení výsledků 

Místo: staré koupaliště v Býšti 

Více informací a registrace na: bystbeha.webnode.cz  
Těšíme se na Vás!

 

Autor: L. Horák 

VOLEJBALOVÝ TURNAJ 
V BÝŠTI
Stalo se tradicí pořádat u nás pro volejba-
lové nadšence turnaj. I letos se to podařilo 
a 26. 2. se v tělocvičně ZŠ Býšť sešlo pět 
týmů.
Ve velmi přátelské atmosféře, narušené 
jen výjimečně přísným kukučem směrem 
k rozhodčímu, bylo sehráno deset velmi 
vyrovnaných zápasů a zde jsou výsledky:

1. Zmije Hradec Králové
2. Sokol Býšť
3. All blacks Býšť
4. Klíďo píďo Hr. Králové
5. Motorest Býšť

Výtěžek z turnaje byl věnován na pomoc 
Ukrajině. 

Jaroslav Šimon

SPorT



18  I  www.byst.cz

hASiči

mySLivoST
NALEZENá MLáďATA 
NECHTE V PříRODĚ,  
PORADí SI
S prvním jarním oteplením se v přírodě 
objevují také mláďata volně žijících živo-
čichů. Již nyní v únoru můžeme narazit 
na zajíčky, později na jaře se přidají napří-
klad srnčata. Samice obou těchto druhů 
nechávají svá mláďata odložená a vrací se 
k nim jen několikrát za den. Nález osamo-
ceného mláděte neznamená, že je opuš-
těné. Nesnažte se mu pomáhat!
První jarní oteplení přineslo ještě vyšší 
návštěvnost přírody, než jakou jsme mohli 
pozorovat v průběhu celého kovidového 
roku. Zvýšený zájem o přírodu ale zna-
mená také zvýšený příliv „zachráněných“ 
mláďat zajíců, který hlásí jak myslivci, tak 
záchranné stanice živočichů. Zajíčata ale 
tuto lidskou péči nepotřebují! Neodnášej-
te je!
Zajíčata se rodí osrstěná, vidící a s vyvinu-
tou termoregulací. Matka zaječka je zane-
chává volně ležet v nadzemním pelechu. 
Opouští je proto, aby k nim nepřitahovala 
pozornost predátorů. Jedná se o její přiro-
zené chování. Vrací se je několikrát denně 

HUMANITáRNí SBíRKA PRO UKRAJINU
SDH Býšť dne 6. 3. 2022 dopravil Humanitární sbírku pro Ukrajinu do krajského skladu v České Třebové. 
Děkujeme všem, kteří přispěli věcnými dary. Hana Žítková



Obecní zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku,  
číslo zpravodaje 1/2022
Za vydání zpravodaje je odpovědná rada obce.
Místo vydání: Býšť; Vydává Obec Býšť: IČO 273431; 533 22  Býšť 133
Vydáno v 03/2022 v Býšti; v nákladu 660 ks výtisků; 
Evidenční č. MK ČR E 14539
Pro obyvatele obce Býšť zdarma.
grafika a tisk: DESIgN-PRINT, www.design-print.cz

Kontakty:
Šéfredaktor:  Hana žítková, email: hazitkova@seznam.cz
Členové redakční rady:  
Aleš Svoboda – tel.: 720 061 296, email: ales.svoboda@ekosfer.cz 
Jaroslav Šimon – email:  simon.jarda@seznam.cz

Uzávěrka zpravodaje č. 2/2022 – 6. 6. 2022 

www.byst.cz  I  19

mySLivoST

ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE JCB 3CX

Býšť 337
josefkocmid@seznam.cz

✆	KOČMÍD
 776 698 075
✆	NEMECZ
 730 820 175

Společnost se zabývá výrobou hřídelových těsnících kroužků, též známých jako simerink nebo gufero.
Pro svoji pobočku v Opatovicích nad Labem aktuálně přijímá novou kolegyni / nového kolegu na pozice:

• Operátorka /operátor výroby – lisařka / lisař

• Seřizovač vstřikolisů

• Lean Engineer

• Elektrikář / Údržbář

• Elektromechanik / Elektrotechnik

Místo výkonu práce - Opatovice nad Labem, Lesní 331

Na trase vlakového spojení Pardubice - Hradec Králové.

Nástup možný ihned!

Životopisy zasílejte na e-mailovou adresu: tereza.solcova@fst.com 
nebo v případě dotazů volejte: +420 778 712 767  / 466 895 295.

Další informace naleznete zde: https://fst.jobs.cz

Přijďte nás nezávazně navštívit. Bude se Vám u nás líbit.

FREUDENBERG
SEALING TECHNOLOGIES

VOLNÉ 
POZICE

inzerce

inzerce

nakrmit. Odnést taková mláďata proto není pomoc, spíše se pro 
ně jedná o rozsudek smrti – odchov v lidské péči bývá velice slo-
žitý a často neúspěšný. Podobné je to i s malými srnčaty, která se 
rodí v květnu a červnu. Pokud už se srnčí zvěř podaří odchovat, 
obvykle není možné vypustit ji do volné přírody. Zvláště srnci 
bývají v dospělosti agresivní a silně teritoriální, složitý je tak  
i jejich chov v zajetí.
Najdete-li ve volné přírodě odložená mláďata, nesnažte se jim 
pomáhat, obvykle vaši pomoc vůbec nepotřebují. To, že jsou 
momentálně osamocená, neznamená, že jsou opuštěná. Jejich 
matka se k nim dříve či později vrátí. Abyste mláďata ani mat-
ku zbytečně nestresovali, co nejklidněji a nejrychleji dané mís-
to opusťte. Nejlépe stejnou cestou, kudy jste přišli. Snažte se 
vyhnout nadměrnému pohybu v okolí mláďat. Čím více svého 
pachu na místě zanecháte, tím více bude matka při návratu 
stresována. Mláďat se nedotýkejte ani s nimi nijak nemanipuluj-
te. Nejen, že byste je tím ohrozili na životě, ale rovněž byste se 
dopustili přestupku proti zákonu, ve větším množství i trestného 
činu.
Ačkoliv se jedná o vzácný jev, protože divoká prasata se kontaktu 
s člověkem snaží vyhnout, je v současnosti již celoročně možné 

narazit na markazíny, malá pruhovaná selátka. Od jejich matky 
(bachyně) člověku hrozí bezprostřední nebezpečí. Úrazy způso-
bené divokými prasaty bývají závažné a život ohrožující. Dopo-
ručení i v tomto případě zní – urychleně místo nálezu opustit.
 

Na základě podkladů ČMMJ a souhlasu autora zpracoval
 Roman Pospíšil



OBĚHOVÉ
HOSPODÁŘSTVÍ 
V PRAXI!

www.elektrowin.cz

ZÁKONY SE MĚNÍ, MY VŠAK ZŮSTÁVÁME VAŠÍM 
STABILNÍM A SPOLEHLIVÝM PARTNEREM!

odpad

kabely

kovy

baterie

36 %

4 %

18 %

41 %

1 %

36 %

e

44 %

1818 %

plasty


